        智嵌物联 Smart IO 设备系列二次开发说明书
深圳智嵌物联网电子技术有限公司                                            www.zhiqwl.com   I
智嵌物联 Smart IO 设备系列二次开发说明书
深圳总部
地址：广东省深圳市宝安区新桥街道新桥社区
新和大道 6-18 号 1203
网址：www.zhiqwl.com
电话：0755-23203231

        智嵌物联 Smart IO 设备系列二次开发说明书
深圳智嵌物联网电子技术有限公司                                            www.zhiqwl.com   2
1.2 智嵌物联 Smart io 产品线命名规则
1.2.1 智嵌物联 Smart io 产品线命名规则
智嵌物联 Smart IO 系列产品命名规则如图 1.1 所示。
ZQWL-
Smart IO系列
智嵌物联
继电器输出
（DO）
模拟量测量
（AI）
开关量输入
（DI）
PWM输出 外壳
如：ZQWL-NET-BC84D-12M
1:1路DI
2:2路DI
4:4路DI
8:8路DI
A:16路DI
B:28路DI
C:32路DI
D:塑料导轨外壳
M:金属外壳
N:无外壳
通信方式    -
NET：RJ45+RS485+CAN
COM:RS485+RS232+CAN
继电器规格-
1:1路DO
2:2路DO
4:4路DO
8:8路DO
A:16路DO
C:32路DO
1:1路AI
2:2路AI
4:4路AI
8:8路AI
0:0路PWM
4:4路PWM
12M:12V欧姆龙
12R:12V宏发
24M:24V欧姆龙
24R:24V宏发
图 1.1 命名规则
1.2.2 相关资料下载:
使用说明书下载：点击下载
二次开发资料下载：点击下载
配置工具下载：点击下载
        智嵌物联 Smart IO 设备系列二次开发说明书
深圳智嵌物联网电子技术有限公司                                            www.zhiqwl.com   3
2. 搭建开发环境
2.1 下载二次开发资料
在官网或淘宝链接内下载“Smart io 二次开发资料”，解压后，有 5 个文件，如图 2.1
所示。
SDK工程文件、编译软件
配置软件：用于下载程序、配置参数
VirtualBOX虚拟机安装包
sourceInsight安装包
二次开发使用说明
图 2.1 压缩包文件
1. project 文件夹
project 文件夹内的文件是二次开发的 SDK 包，文件如图 2.2 所示。
demo 文件：文件夹内有 app.c 文件和 app.bin 文件。app.c 文件是源码文件，app.bin 文
件是通过编译工具“compile.exe”自动生成的文件。
compile.exe 文件：编译工具，用于编译用户的代码，生成 app.bin 文件。
user_code.h：头文件。
ZQWL提供的demo，更多demo持续更新
编译工具，用于编译用户的代码，生成app.bin文件
头文件，包含设备所有函数库，更多函数库持续更新
图 2.2 project 文件夹内容
2. 虚拟机
该文件夹内含有 32 位、64 位系统 VirtualBox 虚拟机的安装包。
Smart io虚拟机硬盘文件
32位系统安装包
64位系统安装包
图 2.3 虚拟机文件夹内容
        智嵌物联 Smart IO 设备系列二次开发说明书
深圳智嵌物联网电子技术有限公司                                            www.zhiqwl.com   4
3. sourceInsight_downcc 文件夹
sourceInsight_downcc 文件夹内有 sourceInsight 软件的安装文件。
4. smart-io-net-配置软件
配置软件用于配置设备的网络参数、串口参数、使能二次开发功能以及下载用户编译生
成的 app.bin 文件到设备中。
2.2 安装虚拟机 VirtualBox
1. 双击文件中的 VirtualBox 安装包，按照安装向导步骤进行安装。
        智嵌物联 Smart IO 设备系列二次开发说明书
深圳智嵌物联网电子技术有限公司                                            www.zhiqwl.com   5
虚拟电脑安装完成，下面需要将 smartio.ova 文件导入到虚拟电脑中。
2. 导入虚拟电脑
1 选择管理
2 选择导入
虚拟电脑
3. 将“smartio 虚拟机.ova”文件导入虚拟电脑
        智嵌物联 Smart IO 设备系列二次开发说明书
深圳智嵌物联网电子技术有限公司                                            www.zhiqwl.com   6
1 选择“smartio虚拟机.ova”
2 下一步
4. 将“user_relay”设置导入虚拟电脑
1 选择“user_relay”
2 导入
        智嵌物联 Smart IO 设备系列二次开发说明书
深圳智嵌物联网电子技术有限公司                                            www.zhiqwl.com   7
导入时间长一点，耐心等待即可。
5. 打开虚拟电脑
双击“user_relay”，启动虚拟电脑，启动成功后的界面如所示。
1 双击
至此，虚拟电脑已经安装好，并将 smart io 的相关设置导入到了虚拟电脑，下面用户就
        智嵌物联 Smart IO 设备系列二次开发说明书
深圳智嵌物联网电子技术有限公司                                            www.zhiqwl.com   8
可以编译自己的 app.c 文件了。
6. 虚拟电脑打开异常处理方法